Qua quidem cedula perlecta dictus nobilis Guasto, vicecomes Fezensaguelli et Brulhezii,
requisivit me notarium supra et infrascriptum ut, ex mei officio, de premissis sibi conficerem
publicum instrumentum.
Et ibidem dictus dominus Guillelmus Arnaldi de Ponte, miles et procurator dicti domini
comitis Fuxi, respondendo dixit quod facienda et complenda per dictum dominum comitem
seu dominam comitissam et ejus exorem et filios et ceteros omnes partis ejus, juxta pacta et
conventiones predictas, erant facta et completa ; propter que predictus dominus vicecomes
facere tenebatur cessionem, donationem et traditionem jurium eidem vicecomiti
competentium in dictis seu pro baroniis de Montecatana (sic) et de Castroveteri et castrorum
que tenebat in seu de baroniis predictis ipse vicecomes vel alius pro ipso ; requirens eundem
dominum vicecomitem dictam donationem et cessionem jurium predictorum fieri per ipsum
vicecomitem dicto domino comiti seu ipsi procuratori, ipsius nomine recipienti et pro ipso, et
traditionem castrorum predictorum juxta pacta et conventiones predictas ; offerens se paratum
dictam cessionem et donationem predictorum jurium recipere, quo supra nomine, et
possessionem castrorum dictarum baroniarum ; petens copiam nichilominus predictorum
omnium, ut plenius instructus, deliberatione habita super eis, possit descencius respondere, si
ei expediens videatur ; dicto domino vicecomite negante predicta completa fore per partem
dicti domini comitis Fuxi integre et perfecte, secundum pacta et conventiones supradictas nec
se fuisse certificatum, modo debito, quod completa integre fuerint et perfecta, licetz (sic)
semper paratus fuerit et adhuc sit, ipsis complete perfectis per partem domini comitis Fuxi, ea
que ipse debet facere et complere cum effectu ; unde dixit ut supra ; requirentes eciam dictus
vicecomes Fuzensaguelli et dictus miles, procurator, comitis Fuxi, me notarium, supra et
infrascriptum, et ex debito mei officii ut de premissis eisdem facerem publicum seu publica
instrumenta tenoris ejusdem, per alphabetum divisa. Actum fuit hoc Tholose octava die
introytus mensis januarii, regnante Philippo, Francorum rege, Galhardo, episcopo Tholosano,
anno ab incarnatione Domini millesimo triscentesimo decimo. Hujus rei sunt testes : dominus
Arnaldus de Giera, magister Johannes de Alberia, Guillelmus Durandi, burgensis Tholose,
Petrus de Bossenato, Guillelmus Arnaldi de Faudoas, jurisperitus, dominus Petrus de Vauro,
legum doctor, et Bernardus Guillelmi, publicus Tholose notarius, qui requisitus a predictis
cartam istam scripsit et alphabeto divisit et signo suo consueto signavit. Constat de rasura et
interlineari in quibus continetur : requisitus a predictis cartam istam scripsit et alphabeto
divisit.

46
6 mars 1311

Accord entre Gaston Ier, comte de Foix et vicomte de Castelbon et de Béarn, Constance,
vicomtesse de Marsan, Marguerite, comtesse de Foix, et Gaston d’Armagnac, vicomte de
Fezensaguet et de Brulhois, au sujet des baronnies de Moncade et de Castelvieil. Le comte de
Foix concède à Gaston d’Armagnac une rente de mille livres de petit tournois dans les villæ
et les castra d’Arzens, Alairac, Preixan, Belloc, Queille, Molandier, la Louvière et Bechava
(Boutes ?), et les villæ et lieux de Saint-Quentin, Sarraute, Fajac, Vieu, Saint-Sernin, Trèbes,
Pennautier, Villemoustaussou, Barbaira, Milan, Floure, Montirat, Monze, Cavanac,
Villesèque-Basse, Villesèque-Lande, Pezens et Grèzes, et tous les droits qu’il avait dans ces

130/150

lieux, à l’exception du castrum et de la villa de Fontiès, et de l’hommage de Bernard de
Ruppe, seigneur de Fontiès. En échange, Gaston d’Armagnac concède au comte de Foix tous
les droits qu’il avait dans Castelvieil de Rosanès, la villa de Martorell, Sabadell, Vallis Mala,
la cité de Vic, les castra d’Oris, de Rocafort, de Moncade, de Corillo et de Ruppe de Saltu, et
dans Castelvieil de Penedès, à l’exception des revenus donnés en viager à Bérenger Arnaud et
Bured de Rosanès, et des revenus donnés à Pierre de Caslar et Bernard de Centeylles.

A. AD64 E419 f° 25.
B. Doat 179 f° 255-275.

Noverint universi quod cum gravis et ingens questionum, litium et controvertiarum materia
moveretur seu moveri speraretur inter magnificum potentem nobilem virum dominum
Gastonem, Dei gratia Fuxi comitem, vicecomitem Bearnii et Castriboni, et excelsas et
magnificas dominam Constantiam, Dei gratia vicecomitissam Martiani, amitam dicti domini
comitis, et dominam Margaritam, eadem gratia comitissam Fuxensem, vicecomitissam
Bearnii et Castriboni, ejusdem domini comitis matrem, pro se et suis, ex parte una, et nobilem
magnificum et potentem virum dominum Gastonem de Armaniaco, Dei gratia vicecomitem
Fezensaquelli et Brulhesii, pro se et suis, ex altera, pro eo et ex eo quod dictus dominus comes
Fuxi et predicte domine amita et mater ejusdem domini comitis asserebant et dicebant se jus
habere in baroniis Castriveteris et Montiscathani cum eorum juribus et pertinentiis universis ;
quequidem baronie, dicuntur esse, in regno Aragonie, comitatu Barchinone seu terre
Cathalonie, dicto nobili vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii, asserente et dicente predictas
baronias cum omnibus suis juribus et pertinentiis universis ad se et suos solum et insolidum
pertinere et pertinere debere et suas esse et esse debere tandem predictus dominus comes Fuxi
pro se et suis, et dominus Guillelmus Arnaldi de Ponte, miles et legum doctor, procurator ut
dixit, et nomine procuratorio dominarum predictarum asserens ad hoc ab eis mandato
specialia se habere per earum patentes et pendentes litteras eorumque sigillis ut prima facie
apparebat sigillatas ; quarum tenores tales sunt :

Noverint universi quod nos Constantia, Dei gratia vicecomitissa Martiani, ex certa sua
scientia et non per errorem, facimus, constituimus ac etiam ordinamus nostros veros, certos ac
speciales procuratores, videlicet dominum Guillelmum Arnaldi de Ponte, militem, Arnaldum
G. de Bearnio, domicellum, et Petrum R. Molinerii, clericum, et quemlibet eorum insolidum,
ita quod non sit melior conditio occupandis, dantis et concedentis eisdem et eorum cuilibet
plenariam et liberam potestatem, et speciale mandatum donandi nobili viro Gastoni de
Armaniaco, vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii, pro se et successoribus in perpetuum, et ad
omnes voluntates suas et suorum perpetuo faciendas, sine omni retinentia quam ibi non
facimus, videlicet castrum de Capcius cum omnibus juribus et pertinentiis suis, cum omni
mero et mixto imperio, et jurisdictione omnimoda alta et bassa, et cum omnibus militibus et
hominibus, plenarie et poderose et cum omnibus reditibus, exitibus et pertinentiis, et cum eo
quod dominus de Capcius habet, habuit seu consuevit habere in dicto castro et ejus
pertinentiis, necnon et reditus ad complementum mille librarum turonensium parvorum cum
dicto castro de Capcius, in castris, villis et locis de Carcassona cum alta et bassa justitia, et
mero et mixto imperio, et jurisdictione omnimoda, et eorum pertinentiis omnibus. Et si forte
dicti reditus de Carcassesio cum dicto loco de Capcius non sufficerent ad suplementum
dictarum mille librarum turonensium, in locis et castris comitatus Fuxi per dictos procuratores
nostros seu eorum aliquem, predicte mille libre turonensium perpetui reditus suppleantur, in
eo quod deerit de reditibus mille librarum turonensium predictarum, secundum pacta et
conventiones initas inter procuratorem nostrum et carissime sororis nostre domine Margarite,
comitisse Fuxi, vicecomitisse Bearnii et Castriboni, et etiam carissimum nepotem nostrum
Gastonem, comitem Fuxi, vicecomitem Bearnii et Castriboni, ex una parte, et dictum
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Gastonem de Armaniaco, ex altera, et prout ṗredicta plenissime continentur in quadam littera
sigillata sigillo comitis et vicecomitis predictorum, et nihilominus ad tradendum
possessionem castrorum, villarum et locorum predictorum cum omnibus eorum juribus et
pertinentiis, nobili domino Bertrando Jordani de Insula, domino de Leonaco, deputato ad
predicta per partes antedictas, nomine et vice dicti vicecomitis Fezensaquelli et Brulhesii
tenenda, et etiam restituenda et tradenda per eundem dominum Bertrandum dicto vicecomiti
secundum pacta et conventiones predictas, et juxta modum et formam comprehensis in litteris
antedictis, et etiam omnia alia et singula faciendi que veri et legitimi procuratores faciunt seu
facere possunt, seu que mandatum speciale exigunt vel etiam generale, et quod nos faceremus
seu facere possemus si in eis personaliter presentes essemus, ratum, gratum et firmum
perpetuo habituram ut his presentibus solemniter promittimus quidquid per dictos
procuratores nostros seu eorum quemlibet, actum, gestum, donatum, translatum seu traditum
fuerit seu etiam alium procuratum in premissis seu eorum occasione vel causa, promittentes
tenore presentium omnibus quorum interest seu interesse potest, nos ratum habere atque
firmum omnia et singula supradicta, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum.
Datum et actum apud Montem Martiani, die martis ante festum Natalis seu Nativitatis
Domini, anno ejusdem millesimo trecentesimo decimo, in quorum omnium premissorum
testimonium et ad majorem eorum firmitatem habendam, nos Constantia, vicecomitissa
Martiani predicta, sigillum nostrum presentibus litteris apponi fecimus et appendi.

Noverint universi quod nos Margarita, Dei gratia comitissa Fuxi, vicecomitissa Bearnii
et Castriboni, ex certa scientia et non per errorem, facimus, constituimus ac etiam ordinamus
nostros certos ac speciales procuratores, videlicet nobiles viros dominum G. Arnaldi de Ponte,
Arnaldum Guillelmi de Bearnio, domicellum, et P. R. Molinerii, clericum, et quemlibet eorum
insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, dantis et concedentis dictis
procuratoribus nostris et eorum cuilibet insolidum, plenariam et liberam potestatem ac
speciale mandatum dandi nobili viro Gastoni de Armaniaco, vicecomiti Fezensaquelli et
Brulhesii, pro se et successoribus suis, in perpetuum ad omnes voluntates suas et suorum
perpetuo faciendas, sine omni retinentia quam ibi non facimus, videlicet castrum de Capcius
cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et cum omni mero et mixto imperio, et cum
jurisdictione omnimoda alta et bassa, et cum omnibus hominibus, mulieribus, plenarie et
poderose, et cum omnibus reditibus et proventibus, et cum eo quod dominus de Capcius
habet, habuit seu consuevit habere in dicto castro seu ejus pertinentiis, necnon et reditus ad
complementum mille librarum turonensium parvorum cum dicto castro de Capcius, in castris,
villis et locis de Carcassesio, cum alta et bassa justicia, et mero et mixto imperio, et
jurisdictione omnimoda et eorum pertinentiis omnibus. Et si forte dicti reditus de Carcassesio
cum dicto loco de Capcius non sufficiebant ad complementum dictarum mille librarum
turonensium, quod in locis et castris comitatus Fuxi per dictos procuratores nostros seu eorum
aliquem predicte mille libre turonenses perpetui reditus suppleantur, in eo quod deerit de
reditibus mille librarum turonensium predictarum, secundum pacta et conventiones initas inter
procuratorem nostrum et nobilem Constantiam, vicecomitissam Martiani, et carissimum
Gastonem, comitem Fuxi, et vicecomitem Bearnii et Castriboni, filium nostrum, ex una parte,
et dictum Gastonem de Armaniaco, ex altera, et prout predicta plenissime continentur in
quadam littera sigillata sigillis comitis et vicecomitis predictorum, et nihilominus ad
tradendam possessionem castrorum, villarum et locorum predictorum cum eorum omnibus
juribus et pertinentiis nobili viro domino Bertrando Jordani, domino de Leonaco, deputato ad
predicta per partes predictas, nomine et vice dicti Gastonis de Armaniaco, tenenda et etiam
restituenda per eundem dominum Bertrandum dicto Gastoni de Armaniaco secundum pacta et
conventiones predictas, et juxta modum et formam comprehensam in litteris antedictis, et
omnia alia et singula faciendi que veri et legitimi procuratores faciunt seu facere possunt, seu
que mandatum exigunt speciale vel etiam generale, et que nos faceremus seu facere possemus
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si presentes personaliter essemus ratum, gratum perpetuo habituram, et nos promittimus
solemniter quidquid per dictos procuratores seu eorum alterum actum, gestum, donatum,
translatum fuerit, seu aliter procuratum in premissis seu eorum occasione seu causa,
promittentes tenore presentium ratum habere perpetuo antedicta, sub ypotheca et obligatione
omnium bonorum nostrorum. Actum et datum in castro Orthesii, die lune ante festum
Nativitatis Domini, anno ejusdem millesimo trecentesimo decimo, in quorum omnium
premissorum testimonium et ad majorem eorum firmitatem habendam, nos dicta comitissa
sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.